Mapa de Ruído do Concelho de Cinfães
Resumo Não Técnico
2016-03-09
Equipa Técnica do Mapa de Ruído:
Luís Conde Santos, Director Técnico
Jorge Preto, Técnico Superior

padrões de ocupação do solo;
• Simulação, em computador, dos níveis de ruído para o Município de Cinfães através do
software CadnaA e com base nas Normas francesas NMPB96, XP S 31-133 e na Norma NP
4361-2, para realizar o referido mapa;
• Impressão dos Mapas de Ruído e análise final por inspecção visual, para detecção de
eventuais erros de processamento.
Após a identificação das fontes de ruído, consideraram-se as seguintes fontes para o cálculo do MR:
Fontes de ruído rodoviário:
• Estrada Nacional 222 (EN222);
• Estrada Regional 321 (ER321);
• Estrada Nacional 225 (EN225);
Mapa de Ruído do Concelho de Cinfães
Resumo Não Técnico
Este Relatório só pode ser reproduzido na integra, excepto quando haja autorização expressa da dBwave Mod. 60-20.00
DBW/01544/15-RNT03 2016-03-09 6
• Caminho Municipal 1030 (CM1030);
• Caminho Municipal 553-1 (CM553-1);
• Caminho Municipal 1033 (CM1033);
• Caminho Municipal 1029 (CM1029);
• Caminho Municipal 1035 (CM1035);
• Caminho Municipal 1016 (CM1016);
• Caminho Municipal 556 (CM556);
• Caminho Municipal 556-1 (CM556-1);
• Caminho Municipal 556-2 (CM556-2);
• Estrada que segue para a Barragem do Carrapatelo (sem identificação).